Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря 2015 года № 8922

«Об утверждении ведомственной целевой программы

муниципального образования «Город Астрахань»

«Капитальное строительство и реконструкция объектов

собственности муниципального образования «Город Астрахань»

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Астрахань» и постановлением администрации города Астрахани от 14.03.2012 № 2086 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Город Астрахань», с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями администрации города Астрахани от 05.06.2012 № 4779, от 17.04.2013 № 2972, от 24.04.2013 № 3210, от 12.08.2014 № 5068, от 22.12.2014 № 8465, постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 09.06.2015 № 3627, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу муниципального образования «Город Астрахань» «Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Программа).

2. Финансово-казначейскому управлению администрации муниципального образования «Город Астрахань» осуществлять финансирование Программы в пределах ассигнований, предусматриваемых на эти цели в бюджете муниципального образования «Город Астрахань» на 2016 год.

3. Управлению по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань» обеспечить реализацию Программы в полном объеме.

4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

4.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.

4.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани.

5. Признать утратившим силу:

5.1. Постановления администрации города Астрахани:

- от 04.02.2015 № 563 «Об утверждении ведомственной целевой программы муниципального образования «Город Астрахань» «Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности муниципального образования «Город Астрахань» на 2015-2016 годы»;

- от 06.02.2015 № 679 «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.02.2015 № 563»;

- от 12.03.2015 № 1456 «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.02.2015 № 563».

5.2. Постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 20.08.2015 № 5408 «О внесении изменений в постановление администрации города от 04.02.2015 № 563».

6. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань» внести соответствующие изменения в поисково-справочную систему распорядительных документов администрации муниципального образования «Город Астрахань».

7. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу с момента его официального опубликования, за исключением пункта 5 настоящего постановления, вступающего в силу с 01.01.2016.

Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань».

И.о. главы администрации С.Б. АГАБЕКОВ
Утверждена постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань»

от 22.12.2015 № 8922

Ведомственная целевая программа «Капитальное строительство

и реконструкция объектов собственности

муниципального образования «Город Астрахань»

1. Паспорт Программы.

	Наименование муниципальной программы МО «Город Астрахань», в состав которой включена ведомственная целевая программа
	«Жилищное строительство и содержание муниципального жилищного фонда МО «Город Астрахань»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»

	Должностное лицо, утвердившее программу (дата утверждения) или наименование и номер соответствующего нормативного акта
	Глава администрации муниципального образования «Город Астрахань»

	Разработчик программы
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»

	Исполнитель программы
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»

	Соисполнитель программы
	Отсутствует

	Цели программы
	- улучшение архитектурного облика города за счет строительства современных жилых домов на месте сносимых аварийных зданий

	Задачи программы
	- обеспечение инженерными коммуни­кациями объектов жилищного строительства;

- снос аварийного жилищного фонда

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- доля ликвидированного аварийного жилищного фонда от общего количества аварийных домов, свободных от проживания и регистрационного учета граждан и прав третьих лиц;

- количество объектов, обеспеченных инженерными коммуникациями;

- площадь снесенного аварийного жилья

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия ведомственной целевой программы «Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности муниципального образования «Город Астрахань» направлены на обеспечение коммуникациями объектов жилищного строительства и снос объектов собственности муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Программа)

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию мероприятий Программы в 2016 году, составляет 25 599 998,00 руб. за счет средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань»

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- доля ликвидированного аварийного жилищного фонда от общего количества аварийных домов, свободных от проживания и регистрационного учета граждан и прав третьих лиц - 70%;

- количество объектов, обеспеченных инженерными коммуникациями - 1 ед.;

- площадь снесенного аварийного жилья - 20 350,00 кв. м

2. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации Программы.

Ненадлежащее содержание жилищного фонда и отсутствие средств на проведение его реконструкции являются причиной ежегодного роста объемов аварийного жилищного фонда. Его наличие не только ухудшает внешний облик, понижает инвестиционную привлекательность города и сдерживает развитие инфраструктуры, но и создает потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживания граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряженность в обществе.

В течение последних лет ввиду неудовлетворительного финансирования объемы проводимых работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов были недостаточны для поддержания жилищного фонда в надлежащем состоянии, что в конечном счете обусловило его неуклонное ветшание.

С целью переселения граждан из аварийного жилищного фонда в 2015 году был построен 108-квартирный дом № 2 по ул. Косм. В. Комарова, завершилось строительство 4-секционного дома в микрорайоне Западный-2 и 192-квартирного дома по ул. С. Перовской в городе Астрахани.

В 2015 году были снесены 90 аварийных домов, расположенных на территории города.

Для принятия мер по дальнейшему развитию инженерной инфраструктуры и улучшению облика г. Астрахани необходима разработка настоящей Программы, реализация которой позволит повысить безопасность и качество жизни горожан путем строительства инженерных коммуникаций к многоквартирному жилому дому по ул. С. Перовской, предназначенному для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, а также улучшить внешний облик города путем сноса аварийных домовладений, свободных от проживания граждан.

3. Перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов (показателей) и результатов.

Основной целью Программы является улучшение архитектурного облика города за счет строительства современных жилых домов на месте сносимых аварийных зданий.

Задачи Программы:

1. Обеспечение инженерными коммуникациями объектов жилищного строительства.
2. Снос аварийного жилищного фонда.

Целевыми индикаторами (показателями) и результатами Программы являются:

1. Доля ликвидированного аварийного жилищного фонда от общего количества аварийных домов, свободных от проживания и регистрационного учета граждан и прав третьих лиц.

2. Количество объектов, обеспеченных инженерными коммуникациями.

3. Площадь снесенного аварийного жилья.

Полный перечень мероприятий Программы приведен в приложении 1.

4. Описание системы управления реализацией Программы.

Разработчиком и исполнителем Программы является управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань».

К функциям исполнителя в рамках реализации Программы относятся:

- осуществление руководства и текущего управления реализацией Программы;

- разработка в пределах своей компетенции нормативных правовых актов, необходимых для реализации Программы;

- уточнение объемов финансирования по мероприятиям Программы;

- достижение запланированных результатов;

- эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.
Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань» несет ответственность за своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств и в установленном порядке предоставляет отчет в финансово-казначейское управление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в срок до 15 числа месяца, следующего за полугодовым отчетным периодом, а также до 15 февраля года, следующего за отчетным.

Контроль за реализацией программы осуществляет управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань».

5. Перечень и описание программных мероприятий.

Программные мероприятия направлены на повышение безопасности и качества жизни горожан путем строительства инженерных коммуникаций к многоквартирному жилому дому по ул. С. Перовской, предназначенному для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение внешнего облика города.

Перечень программных мероприятий представлен в приложениях 1 и 2 к Программе.

6. Срок реализации Программы.

Программа должна быть реализована в течение 2016 года.

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации Программы.

Оценка эффективности программных мероприятий осуществляется сравнительным анализом плановых и фактических показателей по итогам каждого года.

Основная цель оценки эффективности бюджетных средств - обеспечение их экономного и рационального использования. Основной задачей оценки эффективности является обеспечение целевого и рационального использования средств, направленных на реализацию программных мероприятий, позволяющих улучшить жизнедеятельность населения города.

8. Методика оценки эффективности Программы.

Основные принципы оценки эффективности программных мероприятий основываются на достижении прогнозных показателей эффективности реализации Программы (таблица 1).

Таблица 1

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя за период, предшествующий реализации Программы
	Прогнозные значения показателей 2016 год

	2014
	2015

	Количество объектов, обеспеченных инженерными коммуникациями
	ед.
	-
	-
	1

	Протяженность инженерных коммуникаций
	п. м
	-
	-
	1 800,00

	Площадь снесенного аварийного жилья
	кв. м
	1 350,00
	16 200,00
	20 350,00

	Количество снесенных аварийных домов
	ед.
	9
	90
	110

При этом достижение плановых показателей возможно при осуществлении 100% заявленного финансирования.

9. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах.

Затраты на реализацию Программы в 2016 году складываются из стоимости строительно-монтажных работ, работ по сносу аварийного жилья и материалов согласно разработанной проектно-сметной документации.

Затраты на реализацию мероприятий Программы в 2016 году определены ориентировочно, исходя из стоимости аналогичных проектов.

Общая сумма расходов на реализацию Программы составляет 25 599 998,00 руб. за счет средств муниципального образования «Город Астрахань».

Перечень программных мероприятий и объемы финансирования подлежат уточнению исходя из возможностей бюджета муниципального образования «Город Астрахань», с корректировкой мероприятий Программы, результатов их реализации и оценки эффективности путем внесения соответствующих изменений в Программу.

Распределение расходов по мероприятиям представлено в приложении 1 к Программе.

10. Описание ожидаемых результатов реализации Программы и целевые индикаторы.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- увеличить долю ликвидированного аварийного жилищного фонда до 70%;

- обеспечить инженерными коммуникациями объект жилищного строительства по ул. С. Перовской;

- ликвидировать аварийный фонд площадью 20 350,00 кв. м.

Уменьшение доли ветхого жилищного фонда планируется осуществить путем сноса бесхозных, аварийных и освобожденных от регистрации домов.

Данная процедура приведет к освобождению земельных участков для дальнейшего строительства новых многоквартирных домов и других социально значимых объектов.

Целевые индикаторы и показатели представлены в приложении 1 к Программе.

Приложение 1 к ведомственной целевой программе муниципального образования «Город Астрахань»

«Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности

муниципального образования «Город Астрахань»

Перечень программных мероприятий, показателей (индикаторов) и результатов ведомственной целевой программы

муниципального образования «Город Астрахань» «Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности

муниципального образования «Город Астрахань»

	№

п/п
	Цели, задачи, наименование программных мероприятий
	Ответственные исполнители, соисполнители, участники
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм
	Отчетный 2014 год
	Текущий 2015 год
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Целевое значение показателя (конечный результат) за весь период реализации программы

	2016

	Всего
	В том числе на 01.07

	1
	Цель 1. Улучшение архитектурного облика города за счет строительства современных жилых домов на месте сносимых аварийных зданий
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	Показатель 1. Доля ликвидированного аварийного жилищного фонда от общего количества аварийных домов, свободных от проживания и регистрационного учета и прав третьих лиц
	%
	4
	36
	70
	38
	70

	2
	Задача 1.1. Обеспечение инженерными коммуникациями объектов жилищного строительства
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	Показатель 1. Количество объектов, обеспеченных инженерными коммуникациями
	ед.
	-
	-
	1
	1
	1

	3
	Мероприятие 1.1.1. Строительство сетей теплоснабжения и электроснабжения к строящемуся жилому дому по ул. С. Перовской
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	Показатель 1. Протяженность инженерных коммуникаций
	п. м
	0
	0
	1800
	0
	1800

	4
	Задача 1.2. Снос аварийного жилищного фонда
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	Показатель 1. Площадь снесенного аварийного жилья
	кв. м
	1350,00
	16200,00
	20350,00
	11100,00
	20350,00

	5
	Мероприятие 1.2.1. Снос объектов капитального строительства
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	Показатель 1. Количество снесенных аварийных домов
	ед.
	9
	90
	110
	60
	110

Приложение 2 к ведомственной целевой программе муниципального образования «Город Астрахань»

«Капитальное строительство и реконструкция объектов собственности

муниципального образования «Город Астрахань»

Перечень программных мероприятий и распределение расходов на реализацию ведомственной целевой программы

муниципального образования «Город Астрахань» «Капитальное строительство и реконструкция объектов

собственности муниципального образования «Город Астрахань»

	№ п/п
	Цели, задачи, наименование программных мероприятий
	Ответственные исполнители, соисполнители, участники
	Коды классификации
	Планируемые расходы, руб.
	Источник

финансирования

	раздел,

подраздел
	целевая

статья
	вид

расходов
	КОСГУ
	2016 год

	1
	Цель 1. Улучшение архитектурного облика города за счет строительства современных жилых домов на месте сносимых аварийных зданий
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	25 599 998,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»

	2
	Задача 1.1. Обеспечение инженерными коммуникациями объектов жилищного строительства
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	10 599 998,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»

	3
	Мероприятие 1.1.1. Строительство сетей теплоснабжения и электроснабжения к строящемуся жилому дому по ул. С. Перовской
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	10 599 998,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»

	4
	Задача 1.2. Снос аварийного жилищного фонда
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	15 000 000,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»

	5
	Мероприятие 1.2.1. Снос объектов капитального строительства
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	15 000 000,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»

	6
	Итого по программе
	Управление по капитальному строительству, градостроительной, строительной и жилищной политике администрации муниципального образования «Город Астрахань»
	X
	X
	X
	X
	25 599 998,00
	Бюджет МО «Город Астрахань»